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CO2 pėdsako

apskaitos aktualumas
CO2 pėdsako apskaitos aktualumas 

pasaulio mastu yra didelis, nes klimato 
kaita yra viena iš didžiausių šių laikų 
iššūkių ir grėsmių žmonijai ir gamtai. 
Daugelis šalių ir organizacijų yra 
įsipareigoję sumažinti savo ŠESD emisijas 
ir prisidėti prie bendro tikslo - išlaikyti 
pasaulio vidutinę temperatūrą ne didesnę 
kaip 1,5°C virš priešindustrinio lygio.

CO2 pėdsako apskaita padeda 
nustatyti, kiek ŠESD emisijų yra išmetama 
dėl tam tikros organizacijos ar veiklos ir 
kokios yra pagrindinės emisijų šaltiniai. 
Tai leidžia planuoti ir įgyvendinti 
efektyvias priemones emisijų mažinimui, 
taip pat sekti ir vertinti savo pažangą ir 
rezultatus. CO2 pėdsako apskaita taip pat 
gali padėti organizacijoms atitikti teisinius 
reikalavimus, pagerinti savo reputaciją ir 
konkurencingumą, sumažinti išlaidas ir 
padidinti efektyvumą.



CO2 pėdsako skaičiavimo 

principai

CO2 pėdsako apskaita gali būti atliekama 

įvairiais būdais, tačiau dažniausiai naudojamas 

metodas yra nustatyti visų išmetamų CO2 kiekį 

iš visų veiklų, įskaitant energijos vartojimą, 

transportą, maisto gamybą, atliekų tvarkymą ir 

kt. Ši informacija gali būti naudojama 

identifikuoti didžiausius CO2 išmetimo 

šaltinius ir imtis veiksmų, kad juos sumažintų.

 CO2 pėdsako apskaita pasaulio mastu yra 

vykdoma remiantis tarptautiniais standartais, 

pvz., ISO 14064 ar GHG protokolu, kurie 

nustato bendrus principus ir metodikas ŠESD 

emisijų vertinimui, apskaitai.



Šaldymo įrengimų išmetamas CO2

 Šaldymo įrengimuose naudojamas 
tik R32 freonas, kuris dėl mažesnio 
anglies pėdsako palyginus su kitais 
HFC šaldymo agentais, R32 freonas 
pasižymi ženkliai mažesniu neigiamu 
poveikiu aplinkai. Taip pat, lyginant 
su tokiais šaldymo agentais kaip R22 
ir R-410A, freonas R32 turi trečdaliu 
mažesnį globalinio atšilimo 
potencialą. R22 globalinio atšilimo 
potencialas yra 1,810, o R-410A – 
2,090. Tuo tarpu R32 freono 
globalinio atšilimo potencialas yra 
675. Freono R32 populiarumas 
ženkliai padidėjo per paskutinius 
porą metų, nes gamintojai pradėjo 
ieškoti mažiau gamtai kenksmingų 
alternatyvų.

Markė Kiekis Matas Viso CO2, t

R32 0,0005 t 0,3375



Mobilių taršos šaltinių išmetamas CO2

 Mobiliūs taršos šaltiniai yra transporto 
priemonės ir mechanizmai, kurie 
naudoja vidaus degimo variklius ir 
išmeta anglies dvideginio (CO2) ir 
kitų teršalų dujas į orą. CO2 yra 
vienas iš pagrindinių šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, kurios prisideda prie 
klimato kaitos ir globalinio atšilimo. 
Mobiliųjų taršos šaltinių pavyzdžiai 
yra automobiliai, traukiniai, laivai, 
lėktuvai

Tipas Kiekis Matas Viso CO2,t 

Benzinas 9,62 t 21,08

Dyzelis 10,68 t 26,82



Elektros energijos gamybai išmetamas 

CO2

 CO2 išmetimas gaminant elektros 
energiją priklauso nuo to, kokių 
išteklių naudojama elektros energijai 
gaminti. Kuo daugiau naudojama 
iškastinio kuro, tokių kaip dujos, 
anglys ar nafta, tuo didesnis CO2 
išmetimas. Kuo daugiau naudojama 
atsinaujinančiųjų išteklių, tokių kaip 
vėjas, saulė ar biomasė, tuo 
mažesnis CO2 išmetimas. 
Branduolinė energija taip pat 
nesukelia CO2 išmetimo, bet turi kitų 
aplinkos ir saugumo problemų.

Tipas Kiekis Matas Viso CO2, t

Elektra 742,37 MWh 445,42

Žalioji elektra 61,65 MWh 1,11



Dujų energijos gamybai išmetamas CO2

 Iš žemės gelmių išgaunamos 
gamtinės dujos, kurios naudojamos 
kaip energijos šaltinis arba žaliavinė 
medžiaga. Dujų išgavimas taip pat 
sukelia CO2 emisiją, nes jis reikalauja 
deginti dujas arba kitus kuro rūšis, 
kad sukurtų slėgį ir elektros energiją.

 Dujų išgavimui išmetamas CO2 kiekis 
priklauso nuo daugelio veiksnių, tokių 
kaip dujų rūšis, išgavimo 
technologija, transportavimo ir 
apdorojimo būdai, ir kt.

Tipas Kiekis Matas Viso CO2, t

Dujos 226,682 MWh 38,54



Sunaudotam vandeniui išgauti 

išmetamas CO2

 Vandeniui išgauti išskiriamas CO2 
kiekis priklauso nuo to, kokią 
technologiją ir energijos šaltinį 
naudoja vandens išgavimo 
priemonės. Vandens išgavimas yra 
procesas, kurio metu vanduo yra 
siurbiamas arba pumpuojamas iš 
paviršinių arba požeminių vandens 
telkinių. Vandens išgavimo 
priemonės gali būti stacionarios arba 
mobilios, ir jos gali naudoti skirtingus 
energijos šaltinius, pvz., elektrą, 
dyzelinį kuro deginimą, saulės 
energiją arba vėjo energiją.

Tipas Kiekis Matas Viso CO2, t

Vanduo 1095 m3 0,32



Atliekų tvarkyme susidarantis CO2

 Atliekų sukuriamas CO2 kiekis yra 
vienas iš veiksnių, kurie daro įtaką 
klimato kaitai ir šiltnamio efektui. 
Atliekos yra bet kokia medžiaga ar 
daiktas, kuris nėra naudojamas arba 
yra pašalinamas iš gamybos, 
vartojimo ar kitos veiklos proceso. 
Atliekos gali būti skirstomos pagal 
kilmę, sudėtį, pavojingumą ir kitus 
kriterijus. Atliekos gali būti tvarkomos 
įvairiais būdais, tokių kaip 
perdirbimas, kompostavimas, 
deginimas, sąvartynavimas ir kt. 
Kiekvienas atliekų tvarkymo būdas 
turi savo privalumų ir trūkumų, taip 
pat skirtingą poveikį aplinkai ir 
žmonių sveikatai.

Tipas Kiekis Matas Viso CO2, t

Neperdirbamos atliekos 6,163 t 2,88

Perdirbamos atliekos 689,3785 t 14,68



Plieno Fortas 2023 m I pusmetį CO2 

paliekamas pėdsakas yra 551,17 t. 
 CO2 pėdsakas yra matas, kuris parodo, kiek šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų (ŠESD) išmeta įmonė. CO2 pėdsako mažinimas yra svarbus žingsnis 

siekiant sumažinti klimato kaitos poveikį ir prisitaikyti prie naujų tvarumo 

standartų ir reikalavimų. Plieno Fortas jau imasi konkrečių veiksmų, kad 

sumažintų savo CO2 pėdsaką ir pasiektų CO2 neutralumą arba net 

neigiamą CO2 pėdsaką.



Veiksmai, kurių Plieno Fortas imasi 

mažindamas savo CO2 pėdsaką.

 Apskaičiuoja savo dabartinį CO2 pėdsaką. Tai padeda nustatyti pagrindinę 

liniją, nuo kurios galima sekti pažangą ir efektyvumą.

 Nustatyto savo CO2 pėdsako mažinimo tikslus. Tai padeda nurodyti aiškius ir 

matuojamus rodiklius, kuriuos reikia pasiekti per tam tikrą laikotarpį. 

 Sukuria ir įgyvendina CO2 pėdsako mažinimo strategiją. 

 Stebi ir vertinta savo CO2 pėdsako mažinimo rezultatus.



Ačiū už dėmesį
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